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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace rodičů se školou a z ní

vyplývající vzájemné spolupráce. Vychází z dosavadních teoretických poznatků, z vlastní

zkušenosti a z výsledků provedeného výzkumného šetření. Přináší nejen zjištění možných

efektivních způsobů komunikace, ale především možnosti jejich zavedení do škol, tedy

doporučení a náměty, jak získat rodiče a zapojit je do dění ve škole.

Summary:

This bachelor's thesis deals with the issues of parent-school communication and with mutual

cooperation ensuing therefrom. The thesis is based on currently available theoretical

knowledge, on the author's own experience, and on the results of a completed research. It

presents not only the research-identified ways of effective communication, but mainly the

prospective manners of their introduction in schools; i.e. suggestions and advice on wining

parents over and making them involved in school events.
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Úvod

Spolupráce školy s rodinou je považována za velice významný faktor podporující efektivitu

vzdělávání dětí. Proto je důležitým úkolem ředitelů a učitelů vytvořit podmínky pro

fungování partnerského vztahu s rodiči dětí, navázat a pravidelně s nimi udržovat kontakt,

nabízet jim rozmanité formy spolupráce.

Postavení rodičů vůči škole bylo dříve omezováno. Rodiče nesměli říkat, co si o škole

myslí a co od ní pro své děti očekávají. Typické bylo, že se učitelé obávali rodičů a rodiče se

obávali učitelů. Situace se výrazně změnila po r. 1989, kdy se naopak názory rodičů a široké

veřejnosti začaly brát významně v úvahu. Největší zlom nastává právě nyní - v době, kdy

školy začínají učit podle svých školních vzdělávacích programů základního vzdělávání, které

směřují ke zkvalitnění výuky žáků, ke zlepšení pedagogické činnosti i výsledků vzdělávání.

Každá škola vychází z rozdílných podmínek, má jinou skladbu žáků, také jiné vztahy s rodiči

a s tím spojené možnosti spolupráce. Důležité je však vědět, že školní vzdělávací program je

určen nejen pro školu - pro ředitele, učitele a jiné pedagogické pracovníky, pro žáky, ale také

pro rodiče žáků dané školy. Rodiče žáků by mělo ve školním vzdělávacím programu zajímat

především, na co klade škola ve vzdělávání důraz, jaký styl práce prosazuje, jaká je povinná,

volitelná i zájmová vzdělávací nabídka školy, ...

Postupem času a především vývojem společnosti se mění nejen škola - přístup učitelů

k žákům, metody a formy práce se žáky, ale i úloha rodičů žáků a jejich postavení ve

školním prostředí. Mnozí rodiče si však tuto úlohu neuvědomují a hlavně nepřipouštějí.

A tak stále existuje mnoho škol, kde na jedné straně stojí rodiče, kteří očekávají od školy

téměř nemožné. Rodiče, kteří jsou velmi zatížení vlastní prací a nebo rodiče, kteří jsou

názoru, že právě škola musí splnit vzdělávací a výchovnou funkci u jejich dítěte. Proti nim na

druhé straně stojí roztrpčení učitelé, kteří by často měli zájem o mnohém komunikovat

a poradit se, ale bohužel ze strany rodičů nemají s kým.

Faktem však zůstává, že téma spolupráce rodičů se školou je téma velmi otevřené

a v poslední době často diskutované. Cílem není přesný návod na tuto spolupráci, ale trpělivé

hledání optimální cesty, námětů k navázání komunikace a z ní vyplývající spolupráce.

Dle Mudr. Jaroslava Šturmy, našeho předního dětského psychologa, hodnota člověka

zdaleka netkví v jeho výkonnosti, ale spíše vtom, jak je schopný obstát v meziosobních
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vztazích, jak je v nich odpovědný, otevřený pomoci druhým. A to je veliký společný úkol

rodiny i školy.1

Bakalářská práce má být návodem především pro ředitele škol a jejich učitele,

ale také pro rodiče při výběru forem a možností spolupráce realizovatelných v dané

škole, u určitých rodičů, ... Vychází z dosud zjištěných názorů a výsledků předešlých

výzkumů. Inspirací je vývoj školství v několika zahraničních zemích a formy jejich

spolupráce s rodiči dnes. Cílem práce je nalézt nové formy spolupráce, které by bylo

možné aplikovat běžně ve školách a při nichž by došlo k odbourání stále trvajících

bariér v komunikaci mezi učiteli a rodiči. Cílem práce je doporučit ředitelům škol

postupy zavádění a plánování nových forem komunikace do jejich škol.

1 ŠTURMA, J.: „Dělba práce" mezi rodinou a školou, [online] Dostupné na WWW:
http://www.mujnet.cz/.
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1. Podstata vztahů mezi rodinou a školou

1.1 Vzájemná očekávání rodičů a učitelů

Pro úspěšnou spolupráci rodiny a školy, jejímž cílem je vzdělávání dítěte a rozvoj jeho

schopností a dovedností, je nezbytné, aby se učitelé a rodiče dobře znali, důvěřovali si,

navzájem se podporovali a spolupracovali.

Na počátku každé spolupráce stojí jistá očekávání. My - učitelé očekáváme spoustu

věcí od rodičů a rodiče zase naopak od nás. Čím více budeme znát vzájemná očekávání, čím

lépe se poznáme a budeme vědět, co od sebe navzájem můžeme čekat, tím bude naše

spolupráce kvalitnější.

Co očekávají rodiče od učitelů?

> ochotu s nimi komunikovat

> považovat je za rovnoprávné partnery se společným cílem vzdělat dítě

> profesionalitu a objektivitu učitele

> poskytnout oporu a zázemí jejich dítěti

> schopnost poradit, když nastanou problémy

> individuální přístup ke každému dítěti

Co očekávají učitelé od rodičů?

> ochotu přijít a komunikovat

> podporovat zájem o učení svého dítěte

> respektovat dění ve škole a je jako odborníky na vzdělávání

> plnit požadavky stanovené učiteli

> vytvářet pozitivní a podnětné domácí prostředí k učení a poznávání

> pomoc se školní prací

> zajímat se o to, jak jejich dítě tráví svůj volný čas

Při pohledu na vzájemná očekávání učitelů a rodičů zjišťujeme, že se v mnohém

prolínají. Jaká úskalí stojí tedy v cestě dobré spolupráci a komunikaci? Proč se neustále ve
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školních časopisech i na veřejnosti setkáváme s nespokojeností ze strany učitelů i rodičů?

Proč je toto téma často diskutované a velmi „žhavé"?

Domnívám se, že úplný počátek lze najít v nesprávné komunikaci, v neschopnosti si

tato očekávání navzájem sdělit. A právě sdělení a stanovení určitých pravidel je prvním

krokem ke správné spolupráci. Je přirozené, že nelze všechna očekávání vždy splnit, ale obě

strany by se měly snažit, aby se co nejvíce shodly.

Co by, dle dotazovaných rodičů, nemělo v komunikaci ze strany učitele nikdy chybět?

(Ainscow& Muncey, 1989. In Hopkána, 1994, s.174)

1. Upřímnost a otevřenost.

Výmluvy či nejasná vysvětlení jsou rodiči chápána jako obranný postoj nebo jako vyhýbání

se pravdě.

2. Naslouchání.

Učitelé by si měli uvědomit, že rodiče znají své dítě tak, jak oni nemohou. A proto mohou být

nápomocní při řešení problémů.

3. Odvaha říci „já nevím".

Rodiče ocení upřímnost, uvidí učitele jako člověka a uvědomí si význam jejich vztahu.

4. Povzbuzení.

Rodiče potřebují povzbudit a nejen slyšet výtky.

Nyní, na základě vlastních zkušeností, uvedu výčet bodů, které by neměly chybět

v komunikaci s námi ze strany rodičů:

1. Upřímnost a otevřenost.

Rodiče ve snaze pomoci dítěti nám často lžou a zastávají se dítěte, čímž mu nevědomky

ubližují.

2 KUCHAŘOVÁ,P. Komunikace a spolupráce s rodiči. Učitelské listy, 2007, roč. 15, č. 1, s.l 1.
ISSN 1210-6313.
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2. Naslouchání.

Rodiče by si měli uvědomit, že dítě se chová jinak doma a jinak ve škole. Měli by se

vyvarovat větám typu: „To by náš syn nikdy neudělal".

3. Nebát se říci „nevíme si rady".

Učitel ocení, když se mu rodiče svěří s nějakým problémem a uvědomí si, že mu rodiče

důvěřují.

4. Podpora.

Učitel potřebuje vědět, že rodič s jeho postojem souhlasí a že jsou „zajedno".

1.2 Vztahy mezi rodinou a školou

Největší vliv na vývoj dítěte od jeho narození má rodina, poté škola a prostředí, ve

kterém dítě tráví svůj volný čas.


[…]


Tímto způsobem fungující školní časopis je zcela jistě velkým přínosem pro lepší

komunikaci mezi školou a rodiči.

Závěrem bych chtěla upozornit na novou formu komunikace související

s příchodem školních vzdělávacích programů. Jedná se o evaluační archy žáků, které

jsou součástí jejich portfolií. Na připravených přehledech hodnotí žáka nejen učitel, jako

tomu bylo doposud, ale navíc hodnotí žák sám sebe. Další prostor pro hodnocení je zde dán

rodičům, kteří mohou doplnit hodnocení dítěte o svůj názor, mohou s ním souhlasit, či

nikoliv. Rodiče zde také mohou poděkovat učiteli.

Komunikace rodičů se školou je u nás na dobré úrovni. Efektivních a účinných

forem komunikace je v našem školství dostatek, jen si k nim ředitelé škol, učitelé

a rodiče musí najít tu správnou společnou cestu.
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Přílohy
Příloha I: Dotazník pro ředitele škol

Vážení kolegové,
cílem tohoto dotazníku je získat přehled o spolupráci rodičů a učitelů na českých
školách. Výsledky výzkumného šetření budou zpracovány do závěrečné bakalářské
práce na téma: „Komunikace rodičů se školou" a mají anonymní charakter. Děkuji
Vám za ochotu vyplnit tento dotazník.

Vyplňte, prosím, laskavě, následující údaje:

Počet let ve funkci ředitele/ zástupce ředitele školy:
Typ školy (ZŠ, SŠ, ...):
Počet žáků:

Umístění školy v obci: nad 100 tis. obyvatel
1 0 - 1 0 0 tis. obyvatel
do 10 tis. obyvatel

1. Ve kterém období školní docházky, dle vašeho soudu, je
komunikace rodičů se školou nejlepší?
Označte následující body číslicí 1-5,
nejlepší - 1, ... nejhorší - 5.
a) 1. a 2. třída
b) 3. - 5. třída
c) 6. třída
d) 7. a 8. třída
e) 9. třída

2. Odkud nejčastěji získávají rodiče žáků informace o školním
dění?
Lze zaškrtnout několik odpovědí.
a) od svého dítěte
b) od třídních učitelů a dalších pedagogů
c) ze školního časopisu
d) z místních novin
e) z informačních letáků
f) od ostatních rodičů

3. Jakou máte zkušenost s rodiči při řešení kázeňských nebo
prospěchových problémů jejich dětí?
a) vynikající
b) velmi dobrou
c) dobrou
d) špatnou
e) velmi špatnou
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4. Po celou dobu školní docházky rodiče se
školou spolupracují:

ANO SPISE
ANO

NE SPISE
NE

5. Uskutečňujete na Vaší škole individuální
pohovory s rodiči za přítomnosti žáka?
Typ: ředitel/učitel - rodič - žák

ANO SPISE
ANO

NE SPISE
NE

6. Získávají od Vás rodiče zpětnou vazbu na
své případné dotazy a podněty?

ANO SPISE
ANO

NE SPISE
NE

7. Jak často provádíte dotazníková šetření u rodičů se záměrem
zjistit jejich názory a přání vztahující se k dění ve škole?

Křížkem označte
jednu z nabízených
odpovědí.

a) pravidelně (např. 2x ročně, . . . )
b) nepravidelně (nastane-li problém, . . . )
c) zř ídka
d) n ikdy

8. Vyberte, které formy komunikace s rodiči
používáte, a označte, jak často.

CASTO OBČAS ZRIDKA NIKDY

a) setkání zás tupců rodičů jednot l ivých tříd
b) te lefon
c) žákovská kn ížka (deníček, stud. průkaz)
d) úřední dopis
e) e - m a i l
f) konzul tační hod iny
g) setkání h r o m a d n á - s rodiči žáků všech tříd
h) dotazník, anketa
ch) diskusní fó rum na w e b o v ý c h s t ránkách školy
i) Den otevřených dveří
i) Školská rada, Sdružení rodičů
k) schránky důvěry
1) j iné: speci f ikuj te , p ros ím, j aké :

9. Pokuste se odhadnout, jak Vám - tedy vedení školy, rodiče žáků
důvěřují, zda: zcela/ částečně/ málo/ vůbec.

Křížkem označte
jednu z nabízených
odpovědí.

a) zcela
b) částečně
c) málo
d) vůbec
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10. Zakřížkujte, jakým způsobem mohou rodiče nahlédnout do
činnosti školy.
Lze zaškrtnout několik odpovědí.
1. návštěva rodičů ve vyučovacích hodinách
2. Den otevřených dveří
3. sportovní turnaje se zapojením rodičů
4. účast rodičů na škol. výletech, exkurzích, LVK, plavání, ...
5. projektové dny za přítomnosti rodičů
6. jiné: specifikujte, prosím, jaké:

11. Co Vám nejvíce v současné době při spolupráci s rodiči schází, popř. proč se Vám

tato spolupráce nedaří?

Vážení kolegové,
ráda bych Vám poděkovala za Vaše názory a ochotu tento dotazník vyplnit.

Mgr. Hojná Martina
zást. řed. ZŠ a MŠ Ždírec nad Doubravou
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Příloha II: Dotazník pro ředitele škol ve Švédsku

Anglická verze dotazníku

Country: Sweden
Type of school:
Number of pupils (students):
School located in:
Number of inhabitants:

1. How can you evaluate cooperation between your school and parents?

2. What types of cooperation are used at your school?

3. How do parents help school?

4. What troubles you most in the sphere of cooperation?

5. What would you appreciate (any improvements) in this sphere?

Česká verze otázek

1. Jak hodnotíte spolupráci školy a rodiny?

2. Jaké formy spolupráce s rodiči jsou na Vaší škole využívány?

3. Jak pomáhají rodiče škole?

4. Co Vás v oblasti spolupráce nejvíce trápí?

5. Jaká zlepšení byste v této oblasti přivítali?
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