HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Vedoucí práce:
Mgr. Martina Hojná Mgr. Vladimíra Hovančíková
Název závěrečné práce:
Komunikace rodičů se školou

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešení problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

Zvolené aktuální a potřebné téma má vazbu k řídicím procesům ve školství. Autorka velmi dobře zpracovala teoretickou část, kde je přehledně podáno dosavadní řešení autorů, zabývajících se zvolenou problematikou. Dobře zvládla práci s literárními prameny, vhodně doplňuje i svými zkušenostmi a náměty z praxe. Další části bakalářské práce na sebe logicky navazují a korespondují spolu, nejsou izolované ani obsahem ani zpracováním. Autorčino pojetí tématu je patrné ve všech částech předložené ZBP. Uvedené možné formy spolupráce rodičů a školy pojímá z různých aspektů, které ověřuje ve výzkumné části.

Výzkumná část je promyšlená, autorka dobře uchopila výzkumné problémy a patřičně přiřadila i hypotézy. Výzkumné problémy dobře specifikuje, korespondují s otázkami v dotazníku. Autorka vhodně reaguje na výsledky šetření, dostatečně je interpretuje. Přesto, že je v úvodní části věnováno mnoho prostoru práci učitelů, pohled z úhlu školského managementu je o to patrnější v analytické a závěrečné části, kde akcent na oblast řízení v souvislosti s problematikou spolupráce rodičů a školy je výrazný.

Na základě kvalitních interpretací ve výzkumné části, příspěvku vlastních i zahraničních zkušeností autorka obohatila ZBP o cenné náměty i z mezinárodního pohledu. Doporučení a konkrétní náměty pro rozvoj tak významného aspektu, jakým je komunikace rodičů a školy je, je přínosem této práce a tvoří významnou základnu znalostí a postřehů v dané problematice.

Nedostatky práce:

- Občas se objevuje určité „osobní pojetí“ (typu :.... je pro mne pozoruhodné,... za přínosné považuji...)
- Výraznější nedostatky neshledávám

Návrh klasifikace práce: **VÝBORNĚ**

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V čem především odhalil výzkum úskalí vztahu rodiče a škola?
2. Které zkušenosti ze zahraničí lze aplikovat a doporučit na podmínky českého školství?
Proč?

V Praze dne 29. 4. 2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl